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WETSVOORSTEL 

tot toekenning van belastingvrijstelling 
voor giften aan de openbare centra 

voor maatschappelijk welzijn 

(Ingediend door de heer Petitjean) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 71, § 1, 4°, van het Wetboek van de Inkomsten­ 
belastingen stelt de belastingplichtige in staat de aan be­ 
paalde instellingen gedane giften tot op zekere hoogte van 
zijn belastbare netto inkomsten af te trekken. 

Sub e bedoelt die bepaling met name de instellingen met 
sociale inslag die gelast zijn hulp te verlenen aan allerlei 
categorieën van behoeftigen in de ruimste zin van het woord. 
ln beginsel kan de belastingaftrek slechts worden toege­ 

staan mits de gift werd gedaan aan een instelling die als 
zodanig is erkend door de Minister van Financiën zowel 
als door de Minister waaronder de Raad die voor de be­ 
trokken instelling adviesbevoegdheid heeft, ressorteert. 
Nu kunnen de Openbare centra voor maatschappelijk 

welzijn de in artikel 71 bedoelde erkenning niet verkrijgen. 
De Minister van Financiën beschouwt de O.C. M. W.'s 

immers als instellingen die alleen op plaatselijk vlak actief 
zijn. Daarbij schijnt hij uit het oog te verliezen dat die 
centra, zelfs al treden zij alleen op het plaatselijke vlak op, 
ontegensprekelijk instellingen van algemeen nut zijn die 
zouden moeren kunnen aanspraak maken op belastingvrij­ 
dom. Een aantal particuliere instellingen zijn trouwens in 
de praktijk erkend ofschoon hun actieterrein louter ge­ 
westelijk of zelfs uitsluitend plaatselijk is. Derhalve lijkt 
de weigering om O. C. M. W.'s op die gronden te erken­ 
nen, volstrekt discriminerend. 

Het hoeft dan ook geen verwondering te baren dar de 
O.C. M. W.'s zelden giften ontvangen. Dat is juist te 
wijten aan het feit dat giften aan erkende particuliere 
instellingen, maar niet aan O. C. M. W.'s, belastingvoorde­ 
len genieten. 
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PROPOSITION DE LOI 

accordant l'immunisation fiscale 
des libéralités faites aux centres publics 

d'aide sociale 

(Déposée par M. Petitjean) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'article 71, § l", 4" du Code des Impôts sur les Revenus 
autorise le contribuable à déduire de ses revenus nets impo­ 
sables, mais à concurrence de certains montants seulement, 
des libéralités faites à certaines institutions. 

La disposition vise notamment, en son lirtera e, les insti­ 
tutions à caractère social chargées d'accorder une aide à 
diverses catégories d'indigents au sens le plus large du terme. 

Le principe est que la déduction fiscale n'est accordée que 
si la libéralité a été consentie à une institution agréée con­ 
jointement par le Ministre des Finances et par le Ministre 
dont relève le Conseil ayant compétence d'avis pour l'insti­ 
tution concernée. 

Or, l'on constate que les centres publics d'aide sociale ne 
peuvent obtenir l'agréarion prévue ä i'article 71. 

Le Ministre des Finances allègue en effet que les C. P. A. S. 
sont des institutions qui exercent leurs activités sur un plan 
purement local. C'est là, semble-t-il, perdre de vue que ces 
centres, même s'ils agissent dans une sphère locale, sont 
incontestablement des institutions d'intérêt général qui de­ 
vraient pouvoir se prévaloir de l'immunité fiscale. On cons­ 
tate d'ailleurs qu'en pratique bon nombre d'organisme 
privés reçoivent une agréation bien que le domaine d'actions 
de leurs activités soit seulement régional, voire même tout à 
fait local. Dans ces conditions, le refus d'agréer les C. P. A. S. 
apparaît, eu égard au motif invoqué, parfaitement discrimi­ 
natoire. 
Comment s'étonner dès lors de constater que des libé­ 

ralités soient rarement faites aux C. P. A. S. Cette situation 
est précisément due au fait que des avantages fiscaux sont 
liés aux dons faits aux institutions privées reconnues et non 
aux C. P. A. S. 
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1 kt 1111d,:rh.1,·ig,· w1.·b,·uor~t1.·I wil dll:-. dl' h1.·L1<-ti11µnii· 
..,1dli11µ ,·011r dl' .1a11 dl· O.C. t\1. \'f.\ g,·,l.1111.· µiftrn ;1111hh­ 
li:1ln: iuvocrvu, 1.rnHk·r d.u dil' l). (:. i\l. \X:.\ 1.·1.·r:-.1 erkend 
hu1.·,·,·11 11.· worden, 

F1.·11 1.·11 ander is d,·~ t1.· 1111.·l'r vcrant woord 01111..Ln .unhrs­ 
h;1ln: hl'\as(inµnijdom rucgckcnd wordt voor dl.' ;1;111 die- 
1.t:lfdt.: O.C.tvl.\'<1.\ gedane giften, mirs zii die .1:111 hun musea 
besteden. Is het denkbaar dar men 1111.·cr bel.uu; zou hechten 
aan de musea van de O.C. ~-1. \XI.'s d.in aan de hulp welke 
die instellingen ,1;111 de: behoeftigen en minvermogenden ver­ 
lenen? 

H1.·t antwoord op die vraag ligt voor de hand en daar 
moet dadelijk werk van gem.iakr worden, aangezien de fj. 
nauciële toestand van de Openbare centra voor maatschap­ 
pelijk welzijn thans bijzonder hachelijk is, omdat zij het 
hestaansminimurn moeren uitbetalen. Derhalve moet iedere 
aan die instellingen in de vorm van giften verstrekte belange­ 
loze hulp zoveel mogelijk worden aangemoedigd. 

WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

Artikel 71, § 1, 4°, e), van het Wetboek van de Inkomsten­ 
belastingen wordt aangevuld met een tweede lid, luidend als 
volgt: 

« Belastingvrijstelling wordt echter ambtshalve verleend 
voor de aan de openbare centra voor maatschappelijk wel­ 
zijn gedane giften, zonder dat erkenning vereist is. » 

Art. 2 

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt. 

18 december 1984. 

L.1 prl''l'llll' pn1po'.'>Îlio11 dl· loi l'IH'i!-a);l' donl' d'organi,cr 
d't1flïl·l·, !-,111, ;1gn:-.Hio11 pré.il.tblc. l'immunisnno» [isc.tlc des 
lihù,tlill'S f.titl'S <HIX C. P. A. S. 

Cl'LI Sl' justifie d';rnt;111t plus que lïmnrn11îs.1tion fiscale 
csr accordcc d'offii:c au x libáalirl·s f.iitcs ,1 ces mêmes 
C. P. A. S. pour autant que ceux-ci les ,1ffcctl'llt à leurs 
musées. Doit-on imaginer que l'on puisse accorder plus d'in­ 
rérèr aux musées des C. P. A. S. qu'û l'aide dispensée par ces 
institutions aux indigents et uu x nécessiteux ? 

l'oser b question c'est y ri-pondre, et cette réponse s'im­ 
pose d'autant plus que la situation financière des centres 
publics d'aide sociale est aujourd'hui fort gravement com­ 
promise par Ic paiement des minimex er que, dès lors, route 
aide bénévole apportée ~1 ces institutions sous forme de libé­ 
rulirés doit ètre encouragée au maximum. 

C. PETIT JEAN 

PROPOSITION DE LOI 

Article 1 

L'article 71, § 1", 4°, e) du Code des Impôts sur les 
Revenus est complété par un second alinéa, libellé comme 
suit: 

,1 L'immunisation est toutefois accordée d'office aux libé­ 
ralités faites aux centres publics d'aide sociale, sans qu'une 
agréatîon soit requise. ►\ 

Art. 2 

La présente loi entre en vigueur dès sa publication au 
Moniteur belge. 

18 décembre 1984. 

C. PETITJEAN 


